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بازار

صیفی و حبوبات؛ رکورددار گرانی 
گرچه با بالارفتن قیمت ارز، به تدریج قیمت کالا ها و خدمات 
به ویژه آنهایی که بیشتر به واردات وابسته اند افزایش می یابد، 
اما در شرایط فعلی بازار، بیشترین افزایش قیمت مربوط به 
اقلامی بوده که تولید داخلند و در کمال تعجب، این جهش 
قیمت کالاهای داخلــی در حالی بوده کــه افزایش قیمت 
یک کالای صددرصــد وارداتی مثل چای خارجی بســیار 
کمتر از افزایش قیمت این اقلام اســت. آمارهای رســمی 
گواهی می دهند که در بهمن ماه امسال، قیمت هر کیلوگرم 
سیب زمینی در قیاس با بهمن سال قبل بیش از 217درصد 
رشــد کرده و در کنار بادمجان با 123درصد، گوجه فرنگی 
با 116درصد، لپه با 109درصد و لوبیاچیتی با 105درصد 
افزایش قیمت، عنوان رکوردداران گرانی را به خود اختصاص 
داده اند. در شرایطی که گرانی ها باعث شده محصولاتی نظیر 
سیب زمینی سهم بیشتری در سبد غذایی جامعه پیدا کند، 
افزایش شــدید قیمت این محصول مستقیما سفره مردم را 
کوچک تر کرده و بسیاری از اقشار کم درآمد را برای معیشت 

به زحمت انداخته است.

میزان افزایش قیمت غذا در بهمن ماه
طبق گزارش مرکز آمار ایران، در بهمن ماه، میانگین قیمت 
برنج ایرانی 13.5درصد، ماکارونی 5.7درصد و برنج خارجی 
5.4درصد افزایش یافته و این 3محصول بیشترین افزایش 
قیمت را نســبت به ماه قبل داشــته اند. همچنین در گروه 
گوشت قرمز، ســفید و فراورده های آنها، بیشترین افزایش 

قیمت مربوط به ماهی قزل آلا معادل 3.9درصد بوده است.
در ســایر گروه هــای غذایــی، کــره پاســتوریزه در 
بهمن مــاه 8.6درصد گران تر شــده و روغــن نباتی جامد 
8.4درصد و روغــن مایع 6.6درصد رشــد قیمت را تجربه 
کرده اند. درعین حال کالاهــای خوراکی موردنیاز خانوار در 
گروه های لبنیات، میوه، ســبزیجات و... نیز در بهمن ماه با 
افزایش قیمت ملموسی مواجه بوده اند و درمجموع، هزینه 
معیشت خانوار در این ماه با افزایش جدی مواجه شده است.

پسته بی تقاضا ماند
طبق اطلاعات مرکز آمار ایران، میانگین قیمت هر کیلوگرم 
پسته که تقاضای خرید پایینی دارد در مناطق شهری کشور 
در بهمن امسال نسبت به ماه قبل 3.7درصد افزایش یافته و 
به 824هزار تومان رسیده؛ این در حالی است که در بهمن 
پارسال، مرکز آمار ایران میانگین قیمت هر کیلوگرم پسته را 

757هزار تومان اعلام کرده بود.

نقشه دولت برای مهار گرانی
همزمان با  گرانی های اخیر،  دولت هم تصمیمات تازه ای گرفته است

تثبیت نرخ ارز ترجیحی 
 ارز 28500تومانی که با آن کالاهای اساسی وارد 
می شــود، قرار بود با تصمیم دولت در بودجه سال 
آینده 40درصد گران شــود و بــه 38500تومان 
افزایش یابــد. آنطور که اخیــرا  محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیــس جمهور و فرزیــن، رئیس کل 
بانک مرکزی مطرح کردنــد، دولت از این تصمیم 
عقب نشــینی کرده اســت که باید این کار را به 

فــال نیــک گرفت. یکــی از 
دلایــل اصلی تشــدید 
نوســانات و التهاب های 
ارزی در ماه هــای اخیر، 

سیگنال های نگران کننده ای 
بود که از لایحــه بودجه1404 بــه فعالان 

اقتصادی مخابره شــد. افزایش نرخ ارز کالاهای 
اساســی به  500 ،38تومان می توانست تأثیرات 
تورمی قابل توجهی بر اقتصاد داشته باشد و فشار 

بیشتری بر دوش مصرف کنندگان وارد کند.
 

عدم افزایش نرخ ارز محاسباتی تعرفه گمرک
 در بودجه سال آینده قرار اســت نرخ ارز محاسباتی 
تعرفه کالاهای وارداتــی از 28500تومان به نرخ ارز 
توافقی )حدود 66000تومان( افزایش یابد. اگر این 
تصمیم اجرایی شود، قیمت مواد غذایی وارداتی مجددا 
رشد خواهد کرد. این درحالی است که بازگشت نرخ 
ارز محاسباتی تعرفه گمرک به 28500تومان هرچند از 
درآمد دولت کم می کند اما موجب جلوگیری از شوک 

تورمی جدید به مواد غذایی خواهد شد.

استفاده از توزیع های مویرگی
در هفته های اخیر دولت برای مهار گرانی اقلامی 
همچون برنج  اعلام کرد کــه قیمت مصوب برنج 
طارم و هاشــمی 130هزار تومان باید باشد. اما در 
بازار خبری از برنج 130هزار تومانی نیست. دولت 
باید از ظرفیت مراکز عمــده توزیع کالا همچون 
میادین میوه و تره بار استفاده کند و اقلامی همچون 

برنج را با قیمت مصوب به طور انبوه توزیع کند  .

تقویت تنظیم بازار 
در چند ماه اخیر، سیاســت کلان اقتصادی 
دولت، پرهیز از قیمت گــذاری کالاها و آزاد 
گذاشــتن تولیدکننــدگان در قیمت گذاری 
محصولاتشان بود که سبب سوءاستفاده هایی 
در این زمینه و افزایش قیمت ها شــد. به نظر 
می رسد فوایدی که برای آزادسازی و حذف 
قیمت گذاری گفته می شود، روی کاغذ است و 
در اقتصاد ایران جواب نمی دهد و باید تنظیم 
بازار و برخوردهای تعزیراتی با گرانفروشی با 

قوت بیشتری شروع شود.

تثبیت نرخ ارز نیمایی
ارز نیمایی در 6 ماه اخیــر بیش از 50درصد 
گران شــده و از حدود 50هزار تومان به مرز 
70هزار تومان رسیده اســت. اکثر کالاهای 
وارداتی به کشور با ارز نیمایی انجام می شود. 
دولت چهاردهم از ابتدای شــروع به کارش 
سیاســت افزایش نرخ ارز نیمایی را در پیش 
گرفت که گرانی های اخیر را به دنبال آورد. در 
این باره به نظر می رسد این نرخ هم باید تثبیت 
شود. رئیس کل بانک مرکزی هم در این باره 
گفته است: ارز مرکز مبادله نزدیک 2ماه است 
که بین 67تا 68هزار تومان در نوسان است؛ 
این هم کمــی روی افزایــش قیمت برخی 
کالاها اثر گذاشته بود و بر همین اساس تلاش 
می کنیم این ارز را در یک کانال تثبیت کنیم.

توزیع کالابرگ
 از این هفته اجرای کالابرگ دوباره احیا شده 
اســت. دولت می تواند کالاهایی مثل گوشت 
تنظیم بازاری وارداتــی را از طریق کالابرگ 
توزیع کند تا به دســت همه مردم برسد. در 
شــرایط فعلی   گوشــت های وارداتی به طور 
موردی در برخی فروشــگاه های زنجیره ای 
کلانشهرها توزیع می شــود و به دست مردم 

نمی رسد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

  در ۹ ماه  نخست امسال حدود ۹۸۱ هزار خودرو در ناوگان سنگین، کامیون و مسافری 
فعال بررســی و از این تعداد ۶۹هزار و ۲۲۵ ناوگان متخلف شناسایی شده که مطابق با 
این بررسی ها، بالغ بر ۳۶۰میلیون لیتر سوخت در مجموع قاچاق شده که معادل قاچاق 

روزانه یک میلیون و ۳۰۰هزار لیتر فرآورده نفت گاز است.

براســاس اعــام دیــوان محاســبات، مانــده موجــودی نقــدی حســاب های پرداخــت 
دستگاه های اجرایی تا ابتدای اسفندماه، بالغ بر ۲۳۰همت بوده است. این نهاد نظارتی 
به منظور جلوگیری از رسوب منابع در حساب  دســتگاه ها  اجرای پرداخت مستقیم به 

ذی نفع نهایی از طریق خزانه داری کل را مورد تأکید قرار داده است.
۳۶۰
میلیون لیتر

2۳۰
همت

احمد میر خداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد ایران

صادرات گاز ترکمنستان به ترکیه از خاک ایران 
آغاز شد

براساس اعلام رسمی مسئولان ترکیه، صادرات گاز 
ترکمنستان به ترکیه از خاک ایران آغاز شده و طبق 
آنچه رسانه های ترک زبان منتشر کرده اند حجم شروع 
این سوآپ، روزانه حدود ۵میلیون مترمکعب است. از 
سوی مسئولان ایرانی هنوز هیچ اظهار نظر رسمی ای 

در این خصوص صورت نگرفته است.

رئیس مرکز کنترل شــبکه راهبری گاز 
کشور گفت: ۴۵درصد مصرف گاز کشور 
در استان های تهران، آذربایجان شرقی، 
خراسان رضوی، اصفهان و مازندران بوده 

است. 
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گزارش جدید مرکز آمار از افزایش عجیب قیمت بســیاری از مواد خوراکی خبر می دهد. 
کارشناسان علت گرانی مواد غذایی در ماه های اخیر را   در افزایش نرخ ارز می دانند. افزایش 
پیاپی نرخ ارز باعث گران شدن قیمت کالاها و کوچک تر شدن سفره مردم شده است.  از یک 
طرف بیش از 60درصد از واردات کشور با نرخ ارز نیمایی است و از طرف دیگر به دلیل آنکه 
مواداولیه تولید در بورس کالا براساس نرخ ارز نیمایی قیمت گذاری و این نرخ نیز هفتگی 
به روز می شود، افزایش های جهش وار در نرخ ارز نیما با فاصله چندماهه در قیمت کالاها و 

سفره مردم ظاهر شد و معیشت مردم را با مشکلات شدیدی مواجه کرد.

سخنگوی دولت، گفت: دولت مکلف است 
در ســال ۱۴0۴ یارانه نقدی خانوار های 
پردرآمد را حذف کند. فاطمه مهاجرانی 
اعلام کرد: دولت مکلف است در سال آینده 
یارانه نقدی خانوار های دهک های ۸ تا ۱0 

را حذف کند. 

میزان پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و فرزندآوری تا تاریخ ۱۱اسفند ماه 
۱۴03، جمعا به 2۴6.۱همت رســید؛ این 
در حالی است  که کل ســهمیه سال بابت 
پرداخت این تســهیلات ۱90همت بوده 

است. 

رئیس کل بانک مرکزی گفت: در حال حاضر 
ایران در آمار خرید طلا توســط بانک های 
مرکزی جهان، جزو۵ کشور اول در خرید 
طلاســت و 20درصد ذخایر ارزی کشور را 
به طلا تبدیل کرده ایــم و در خزانه بانک 

مرکزی است.

رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران با 
بیان اینکه می خواهیم مراکز تجاری خود 
را در کشورهای هدف توسعه دهیم، اعلام 
کرد: در همین رابطه اتاق بازرگانی پای کار 
آمده و مقرر شده یک مرکز تجاری بزرگ 

در روسیه ایجاد کنیم.

شیر خشکی که 2شــرکت نستله و دنون 
در کشــور تولید می کنند هفتگی گران 
می شود. ۸6 درصد بازار شیر خشک کشور 
در اختیار 2شرکت نستله و دنون است و 
تنها ۱۴درصد از نیاز شیرخشک کشور را 

شرکت های داخلی تولید می کنند. 

طی ۸0 جلسه حراج ســکه طلای مرکز 
مبادله ایران، در حالی 92۱ هزار و ۱۷0 قطعه 
انواع سکه طلا تخصیص داده شد که یک 
میلیون و 92۷ هزار و 603 قطعه انواع سکه 
ثبت سفارش شد؛ بر این اساس، ۴۸ درصد 

تقاضاها منجر به معامله شد.


